
VY_32_INOVACE_PSYPS15960ZAPVY_32_INOVACE_PSYPS15960ZAPVY_32_INOVACE_PSYPS15960ZAP
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 17.9. 2012Datum vytvoření: 17.9. 2012
Autor: Mgr. Pavel ZapletalAutor: Mgr. Pavel Zapletal
Určeno pro předmět:      Psychologie  Určeno pro předmět:      Psychologie  
Tematická oblast: Tělesné a duševní zdraví člověka Tematická oblast: Tělesné a duševní zdraví člověka 
Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                             Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                             Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                            
Název výukového materiálu: Šikanování – učební materiál s úkoly Název výukového materiálu: Šikanování – učební materiál s úkoly 

Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebooku

 Čas:  20 minut Čas:  20 minut



Šikana Šikana Šikana Šikana Šikana Šikana Šikana Šikana 

 Jedná se o fyzické i psychické omezování či Jedná se o fyzické i psychické omezování či  Jedná se o fyzické i psychické omezování či Jedná se o fyzické i psychické omezování či  Jedná se o fyzické i psychické omezování či Jedná se o fyzické i psychické omezování či 
týrání jedince v kolektivutýrání jedince v kolektivutýrání jedince v kolektivutýrání jedince v kolektivutýrání jedince v kolektivutýrání jedince v kolektivu

 Dochází kDochází k ní ve všech skupinách věkových i ní ve všech skupinách věkových i  Dochází kDochází k ní ve všech skupinách věkových i ní ve všech skupinách věkových i  Dochází kDochází k ní ve všech skupinách věkových i ní ve všech skupinách věkových i 
sociálníchsociálníchsociálníchsociálníchsociálníchsociálních

Setkat se sSetkat se s ní můžeme vní můžeme v jakémkoliv typu jakémkoliv typu  Setkat se sSetkat se s ní můžeme vní můžeme v jakémkoliv typu jakémkoliv typu  Setkat se sSetkat se s ní můžeme vní můžeme v jakémkoliv typu jakémkoliv typu 
škol a školských zařízení, v armádě, škol a školských zařízení, v armádě, škol a školských zařízení, v armádě, škol a školských zařízení, v armádě, škol a školských zařízení, v armádě, škol a školských zařízení, v armádě, 
sportovních klubech, vězeních, v rodině, sportovních klubech, vězeních, v rodině, sportovních klubech, vězeních, v rodině, sportovních klubech, vězeních, v rodině, sportovních klubech, vězeních, v rodině, sportovních klubech, vězeních, v rodině, 
zaměstnání apod.zaměstnání apod.zaměstnání apod.zaměstnání apod.zaměstnání apod.zaměstnání apod.



ÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkol

 Zamyslete se a pokuste se reprodukovat, co se asi o sobě Zamyslete se a pokuste se reprodukovat, co se asi o sobě  Zamyslete se a pokuste se reprodukovat, co se asi o sobě Zamyslete se a pokuste se reprodukovat, co se asi o sobě 
dočetl chlapec na snímku. Diskutujte s pedagogem o dočetl chlapec na snímku. Diskutujte s pedagogem o dočetl chlapec na snímku. Diskutujte s pedagogem o dočetl chlapec na snímku. Diskutujte s pedagogem o dočetl chlapec na snímku. Diskutujte s pedagogem o dočetl chlapec na snímku. Diskutujte s pedagogem o 
kyberšikaně kyberšikaně kyberšikaně kyberšikaně kyberšikaně kyberšikaně 



Rysy šikanyRysy šikanyRysy šikanyRysy šikanyRysy šikanyRysy šikanyRysy šikanyRysy šikany

 záměrnost jednání; záměrnost jednání;  záměrnost jednání; záměrnost jednání;  záměrnost jednání; záměrnost jednání; 

 nepoměr sil mezi agresorem a obětí nepoměr sil mezi agresorem a obětí  nepoměr sil mezi agresorem a obětí nepoměr sil mezi agresorem a obětí  nepoměr sil mezi agresorem a obětí nepoměr sil mezi agresorem a obětí 

samoúčelnost agrese, šikanujícímu nejde samoúčelnost agrese, šikanujícímu nejde  samoúčelnost agrese, šikanujícímu nejde samoúčelnost agrese, šikanujícímu nejde  samoúčelnost agrese, šikanujícímu nejde samoúčelnost agrese, šikanujícímu nejde 
oo dosažení konkrétního cíle dosažení konkrétního cíle oo dosažení konkrétního cíle dosažení konkrétního cíle oo dosažení konkrétního cíle dosažení konkrétního cíle 

 její opakování, např. fyzické útoky, její opakování, např. fyzické útoky,  její opakování, např. fyzické útoky, její opakování, např. fyzické útoky,  její opakování, např. fyzické útoky, její opakování, např. fyzické útoky, 
psychické ponižování, vydírání, ničení či psychické ponižování, vydírání, ničení či psychické ponižování, vydírání, ničení či psychické ponižování, vydírání, ničení či psychické ponižování, vydírání, ničení či psychické ponižování, vydírání, ničení či psychické ponižování, vydírání, ničení či psychické ponižování, vydírání, ničení či 
odcizování osobních věcí apod.odcizování osobních věcí apod.odcizování osobních věcí apod.odcizování osobních věcí apod.odcizování osobních věcí apod.odcizování osobních věcí apod.



Úkol Úkol –– zamyslete se, jaké dítě je zamyslete se, jaké dítě je Úkol Úkol –– zamyslete se, jaké dítě je zamyslete se, jaké dítě je Úkol Úkol –– zamyslete se, jaké dítě je zamyslete se, jaké dítě je Úkol Úkol –– zamyslete se, jaké dítě je zamyslete se, jaké dítě je 
ve škole nejčastější obětí  ve škole nejčastější obětí  ve škole nejčastější obětí  ve škole nejčastější obětí  ve škole nejčastější obětí  ve škole nejčastější obětí  ve škole nejčastější obětí  ve škole nejčastější obětí  

 Diskutujte o tomto problému s pedagogemDiskutujte o tomto problému s pedagogem Diskutujte o tomto problému s pedagogemDiskutujte o tomto problému s pedagogem



Řešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkolu

 Nejčastější obětí šikany je dítě, které:Nejčastější obětí šikany je dítě, které: Nejčastější obětí šikany je dítě, které:Nejčastější obětí šikany je dítě, které:

neumí nebo se nemůže bránitneumí nebo se nemůže bránit neumí nebo se nemůže bránitneumí nebo se nemůže bránit neumí nebo se nemůže bránitneumí nebo se nemůže bránit

jakkoliv se odlišuje od průměru, např. nosí brýle, má jakkoliv se odlišuje od průměru, např. nosí brýle, má  jakkoliv se odlišuje od průměru, např. nosí brýle, má jakkoliv se odlišuje od průměru, např. nosí brýle, má  jakkoliv se odlišuje od průměru, např. nosí brýle, má jakkoliv se odlišuje od průměru, např. nosí brýle, má 
nadváhu, přestěhovalo se, je slabé apod.nadváhu, přestěhovalo se, je slabé apod.nadváhu, přestěhovalo se, je slabé apod.nadváhu, přestěhovalo se, je slabé apod.nadváhu, přestěhovalo se, je slabé apod.nadváhu, přestěhovalo se, je slabé apod.
je duševně zaostalejší nebo naopak je nadprůměrně je duševně zaostalejší nebo naopak je nadprůměrně je duševně zaostalejší nebo naopak je nadprůměrně je duševně zaostalejší nebo naopak je nadprůměrně je duševně zaostalejší nebo naopak je nadprůměrně je duševně zaostalejší nebo naopak je nadprůměrně 
vyspělévyspělévyspělévyspělévyspělévyspělé
je jiné barvy pleti nebo národnostní menšinyje jiné barvy pleti nebo národnostní menšinyje jiné barvy pleti nebo národnostní menšinyje jiné barvy pleti nebo národnostní menšinyje jiné barvy pleti nebo národnostní menšinyje jiné barvy pleti nebo národnostní menšiny



Charakteristika agresorůCharakteristika agresorůCharakteristika agresorůCharakteristika agresorůCharakteristika agresorůCharakteristika agresorůCharakteristika agresorůCharakteristika agresorů

 Agresoři bývají starší, fyzicky vyspělejší jedinci Agresoři bývají starší, fyzicky vyspělejší jedinci  Agresoři bývají starší, fyzicky vyspělejší jedinci Agresoři bývají starší, fyzicky vyspělejší jedinci 
nebo skupina disponující početní převahounebo skupina disponující početní převahounebo skupina disponující početní převahounebo skupina disponující početní převahounebo skupina disponující početní převahounebo skupina disponující početní převahou

Šikanující mnohdy pochází zŠikanující mnohdy pochází z prostředí, kde je prostředí, kde je  Šikanující mnohdy pochází zŠikanující mnohdy pochází z prostředí, kde je prostředí, kde je  Šikanující mnohdy pochází zŠikanující mnohdy pochází z prostředí, kde je prostředí, kde je 
agrese prostředkem jednáníagrese prostředkem jednáníagrese prostředkem jednáníagrese prostředkem jednáníagrese prostředkem jednáníagrese prostředkem jednání

 KK šikanování ho často vedou vlastní komplexy, šikanování ho často vedou vlastní komplexy,  KK šikanování ho často vedou vlastní komplexy, šikanování ho často vedou vlastní komplexy, 
nedostatek sebevědomí a nejistota nedostatek sebevědomí a nejistota nedostatek sebevědomí a nejistota nedostatek sebevědomí a nejistota nedostatek sebevědomí a nejistota nedostatek sebevědomí a nejistota 

KK oběti bývá bezohledný a mnohdy ji považuje za oběti bývá bezohledný a mnohdy ji považuje za  KK oběti bývá bezohledný a mnohdy ji považuje za oběti bývá bezohledný a mnohdy ji považuje za  KK oběti bývá bezohledný a mnohdy ji považuje za oběti bývá bezohledný a mnohdy ji považuje za 
méněcennouméněcennouméněcennouméněcennouméněcennouméněcennou



Pokuste se popsat důvody agrese Pokuste se popsat důvody agrese Pokuste se popsat důvody agrese Pokuste se popsat důvody agrese Pokuste se popsat důvody agrese Pokuste se popsat důvody agrese 
některých fanoušků na fotbalových některých fanoušků na fotbalových některých fanoušků na fotbalových některých fanoušků na fotbalových některých fanoušků na fotbalových některých fanoušků na fotbalových některých fanoušků na fotbalových některých fanoušků na fotbalových 

zápasechzápasechzápasechzápasechzápasechzápasechzápasechzápasech



OdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazy

Obrázek na snímku č. 5Obrázek na snímku č. 5 Obrázek na snímku č. 5Obrázek na snímku č. 5
http://images.google.com/imgres?q=ob%C4%9B%C5%A5+%C5%A1ikany&hlhttp://images.google.com/imgres?q=ob%C4%9B%C5%A5+%C5%A1ikany&hl http://images.google.com/imgres?q=ob%C4%9B%C5%A5+%C5%A1ikany&hlhttp://images.google.com/imgres?q=ob%C4%9B%C5%A5+%C5%A1ikany&hl http://images.google.com/imgres?q=ob%C4%9B%C5%A5+%C5%A1ikany&hlhttp://images.google.com/imgres?q=ob%C4%9B%C5%A5+%C5%A1ikany&hl
=cs&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=mB7mg7jsSDyPTM:&imgrefurl=htt=cs&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=mB7mg7jsSDyPTM:&imgrefurl=htt=cs&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=mB7mg7jsSDyPTM:&imgrefurl=htt=cs&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=mB7mg7jsSDyPTM:&imgrefurl=htt
p://www.firebrno.cz/vasep://www.firebrno.cz/vase--cestycesty--kk--bezpeci/jakbezpeci/jak--resitresit--problemproblem--sikanysikany--aa--p://www.firebrno.cz/vasep://www.firebrno.cz/vase--cestycesty--kk--bezpeci/jakbezpeci/jak--resitresit--problemproblem--sikanysikany--aa--
sexualnihosexualniho--obtezovani&docid=E3hVre3jPobtezovani&docid=E3hVre3jP--sexualnihosexualniho--obtezovani&docid=E3hVre3jPobtezovani&docid=E3hVre3jP--
uV3M&imgurl=http://www.firebrno.cz/uploads/blondynky/haraseni1.JPG&w=2uV3M&imgurl=http://www.firebrno.cz/uploads/blondynky/haraseni1.JPG&w=2uV3M&imgurl=http://www.firebrno.cz/uploads/blondynky/haraseni1.JPG&w=2uV3M&imgurl=http://www.firebrno.cz/uploads/blondynky/haraseni1.JPG&w=2
41&h=356&ei=Gu00UOfwOYfDtAaE2oHoDg&zoom=141&h=356&ei=Gu00UOfwOYfDtAaE2oHoDg&zoom=141&h=356&ei=Gu00UOfwOYfDtAaE2oHoDg&zoom=141&h=356&ei=Gu00UOfwOYfDtAaE2oHoDg&zoom=1

 Staženo z internetu dne 17. 9. 2012 v 19, 39 hod.Staženo z internetu dne 17. 9. 2012 v 19, 39 hod. Staženo z internetu dne 17. 9. 2012 v 19, 39 hod.Staženo z internetu dne 17. 9. 2012 v 19, 39 hod.



OdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazy

Obrázek na snímku č. 8Obrázek na snímku č. 8 Obrázek na snímku č. 8Obrázek na snímku č. 8
http://images.google.com/imgres?q=agresivn%C3%AD+fanou%C5%A1ci+na+fhttp://images.google.com/imgres?q=agresivn%C3%AD+fanou%C5%A1ci+na+f http://images.google.com/imgres?q=agresivn%C3%AD+fanou%C5%A1ci+na+fhttp://images.google.com/imgres?q=agresivn%C3%AD+fanou%C5%A1ci+na+f http://images.google.com/imgres?q=agresivn%C3%AD+fanou%C5%A1ci+na+fhttp://images.google.com/imgres?q=agresivn%C3%AD+fanou%C5%A1ci+na+f
otbale&hl=cs&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=6D_EyoQbXDz10M:&imotbale&hl=cs&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=6D_EyoQbXDz10M:&imotbale&hl=cs&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=6D_EyoQbXDz10M:&imotbale&hl=cs&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=6D_EyoQbXDz10M:&im
grefurl=http://zpravy.idnes.cz/prehlednegrefurl=http://zpravy.idnes.cz/prehledne--novinkynovinky--trestnihotrestniho--zakonikuzakoniku--dh0dh0--grefurl=http://zpravy.idnes.cz/prehlednegrefurl=http://zpravy.idnes.cz/prehledne--novinkynovinky--trestnihotrestniho--zakonikuzakoniku--dh0dh0--
/domaci.aspx%3Fc%3DA091229_202704_domaci_vel&docid=jzdKyF9ExPRfT/domaci.aspx%3Fc%3DA091229_202704_domaci_vel&docid=jzdKyF9ExPRfT/domaci.aspx%3Fc%3DA091229_202704_domaci_vel&docid=jzdKyF9ExPRfT/domaci.aspx%3Fc%3DA091229_202704_domaci_vel&docid=jzdKyF9ExPRfT
M&imgurl=http://i.idnes.cz/09/051/gal/JW2adc8d_p200905040407501.jpg&w=M&imgurl=http://i.idnes.cz/09/051/gal/JW2adc8d_p200905040407501.jpg&w=M&imgurl=http://i.idnes.cz/09/051/gal/JW2adc8d_p200905040407501.jpg&w=M&imgurl=http://i.idnes.cz/09/051/gal/JW2adc8d_p200905040407501.jpg&w=
460&h=287&ei=w460&h=287&ei=w--460&h=287&ei=w460&h=287&ei=w--
80UOfiM4rGtAa4loD4Ag&zoom=1&iact=hc&vpx=557&vpy=126&dur=657&80UOfiM4rGtAa4loD4Ag&zoom=1&iact=hc&vpx=557&vpy=126&dur=657&80UOfiM4rGtAa4loD4Ag&zoom=1&iact=hc&vpx=557&vpy=126&dur=657&80UOfiM4rGtAa4loD4Ag&zoom=1&iact=hc&vpx=557&vpy=126&dur=657&
hovh=177&hovw=284&tx=205&ty=122&sig=105401950076886478371&pagehovh=177&hovw=284&tx=205&ty=122&sig=105401950076886478371&pagehovh=177&hovw=284&tx=205&ty=122&sig=105401950076886478371&pagehovh=177&hovw=284&tx=205&ty=122&sig=105401950076886478371&page
=5&tbnh=121&tbnw=183&start=44&ndsp=12&ved=1t:429,r:11,s:44,i:253=5&tbnh=121&tbnw=183&start=44&ndsp=12&ved=1t:429,r:11,s:44,i:253=5&tbnh=121&tbnw=183&start=44&ndsp=12&ved=1t:429,r:11,s:44,i:253=5&tbnh=121&tbnw=183&start=44&ndsp=12&ved=1t:429,r:11,s:44,i:253
Staženo z internetu dne 17. 9. 2012 v 19, 39 hod.Staženo z internetu dne 17. 9. 2012 v 19, 39 hod. Staženo z internetu dne 17. 9. 2012 v 19, 39 hod.Staženo z internetu dne 17. 9. 2012 v 19, 39 hod.




